
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
N. U00008 DEL  13 GENNAIO 2026                                   PROPOSTA N.  59    DEL   2026 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Dott. Marco Olivieri. Nomina a direttore del servizio “Comunicazione, 

Anticorruzione e Trasparenza”. 

 

 

L’anno 2026, il giorno 13 del mese di gennaio, alle ore 13.48, presso la sede del Consiglio regionale 
del Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
 
  
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □      favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □       favorevole 

Vice Presidente Enrico PANUNZI x □  favorevole 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI x □  favorevole 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI x □  favorevole  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □  favorevole 

 
 
 
 
Verbale di seduta n. 1 
 

 

Con l’assistenza tecnico-giuridica della Segretaria generale dott.ssa Giosy Pierpaola Tomasello 



L’Ufficio di presidenza 

 

Su proposta del Presidente 

 

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 

modifiche;  

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito denominato 

Regolamento, ed in particolare, gli articoli 15 bis e  80, il capo V del titolo VI e l’allegato A bis; 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’area Funzioni Locali 

2019-2021, sottoscritto in data 16 luglio 2024; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 3 dicembre 2025, n. U00290 (Atto di indirizzo alla 

Segretaria generale per la formulazione di una proposta di modifica al Regolamento di organizzazione 

con riferimento alle strutture organizzative del Consiglio regionale); 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 dicembre 2025, n. U00326 (Modifiche al 

Regolamento di organizzazione, in esecuzione della deliberazione dell’Ufficio di presidenza 3 

dicembre 2025, n. U00290 (Atto di indirizzo alla Segretaria generale per la formulazione di una 

proposta di modifica al Regolamento di organizzazione con riferimento alle strutture organizzative 

del Consiglio regionale)); 

 

Considerato che la citata deliberazione U00326/2025 istituisce, tra l’altro, il servizio 

“Comunicazione, Anticorruzione e Trasparenza”; 

 

Considerato che, ai sensi del punto 2 del dispositivo della citata deliberazione n. U00326/2025 le 

modifiche apportate al Regolamento con la stessa decorrono dalla data di conferimento degli incarichi 

di direttore dei servizi; 

 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 108, comma 3, del Regolamento “L’Ufficio di presidenza per 

il conferimento degli incarichi di segretario generale e di direttore di servizio individua con proprio 

atto i criteri di scelta di cui al comma 2 e formula al segretario generale il relativo atto di indirizzo 

per la predisposizione dell’avviso.”;  

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 dicembre 2025, n. U00327 (Atto di indirizzo alla 

Segretaria generale per la predisposizione dell’avviso di ricerca di professionalità interna per il 

Deliberazione UdP n. U00008 del 13/01/2026



conferimento dell’incarico di direttore del servizio “Comunicazione, Anticorruzione e Trasparenza”) 

con la quale, tra l’altro, è stato formulato alla Segretaria generale un atto di indirizzo per la 

predisposizione dell’avviso di ricerca di professionalità interna per il conferimento dell’incarico di 

direttore del servizio “Comunicazione, Anticorruzione e Trasparenza”; 

 

Vista la determinazione 16 dicembre 2025, n. A00954 (Avviso di ricerca di professionalità interna, 

rivolto a dirigenti di ruolo del Consiglio regionale e della Giunta regionale in servizio presso il 

Consiglio, per il conferimento dell’incarico di direttore del servizio “Comunicazione, Anticorruzione 

e Trasparenza); 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 23 dicembre 2025, n. U00365 (Avviso per il 

conferimento dell'incarico di direttore del Servizio "Comunicazione, Anticorruzione e Trasparenza", 

rivolto al personale appartenente al ruolo del Consiglio regionale, inquadrato nell’area dei Funzionari 

e dell’Elevata Qualificazione. Atto di indirizzo.), con la quale, in considerazione dell’esito negativo 

della ricerca avviata con la citata determinazione n. A00954/2025, si è ritenuto opportuno avvalersi 

della facoltà di cui al comma 1 dell’articolo 110 del Regolamento ed è stato dato mandato alla 

Segretaria generale di procedere alla pubblicazione dell’avviso di ricerca di professionalità per il 

conferimento, ai sensi del comma 6 dell’articolo 19 del d.lgs. 165/2001 e del comma 6 dell’articolo 

38 della l.r. 6/2002, dell’incarico di direttore del servizio “Comunicazione, Anticorruzione e 

Trasparenza”, rivolto al personale appartenente al ruolo del Consiglio regionale inquadrato nell’area 

dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

Preso atto che il conferimento del suddetto incarico avviene nel rispetto del limite previsto dal 

comma 6, dell’articolo 19 del d.lgs. 165/2001, nonché del comma 3, dell’articolo 11 del d.l. 90/2014, 

secondo il quale “per la dirigenza regionale e la dirigenza professionale, tecnica ed amministrativa 

degli enti e della aziende del Servizio sanitario nazionale, il limite dei posti di dotazione organica 

attribuibili tramite assunzioni a tempo determinato è fissato nel dieci per cento”; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 24 febbraio 2025, n. U00030 (Adozione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027) e successive modifiche, e in particolare 

la sottosezione di programmazione 3.3 (Piano Triennale dei fabbisogni di personale); 
 

Vista la determinazione 30 dicembre 2025, n. A01161 (Avviso di ricerca di professionalità per il 

conferimento, ai sensi del comma 6 dell'articolo 19 del d.lgs. 165/2001 e del comma 6 dell'articolo 

38 della l.r. 6/2002, dell'incarico di direttore del servizio "Comunicazione, Anticorruzione e 

Trasparenza", rivolto al personale appartenente al ruolo del Consiglio regionale del Lazio inquadrato 

nell'area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione.); 

 

Vista la nota prot. R.U. n. 778 del 13 gennaio 2026 con la quale si trasmettono al Presidente del 

Consiglio regionale le domande pervenute entro il termine di pubblicazione dell’Avviso di cui alla 

citata determinazione n. A01161/2025, previsto per le ore 12:00 di lunedì 12 gennaio 2026; 

 

Considerato che, ai sensi del comma 5 dell’art. 108 del Regolamento, “la valutazione non 

comparativa dei requisiti dei dirigenti tiene conto della maggiore rispondenza della professionalità 

posseduta alle caratteristiche dell’incarico e agli obiettivi da raggiungere”; 

Deliberazione UdP n. U00008 del 13/01/2026



 

Tenuto conto che per il conferimento dell’incarico in discorso, come stabilito dalla lettera b) del 

punto 3 della citata deliberazione n. U00365/2025, “costituisce titolo preferenziale l’aver maturato 

una specifica competenza pluriennale in materia di pianificazione e gestione delle attività 

istituzionali che valorizzano l’immagine dell’Ente e, in particolare, cerimoniale, nonchè l’aver 

maturato una specifica competenza in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza,”; 

 

Valutate le istanze trasmesse con la sopracitata nota prot. R.U. n. 778 del 13 gennaio 2026; 

 

Vista, in particolare, l’istanza acquisita agli atti con prot. R.U. n. 30786 del 31 dicembre 2025 

presentata a seguito del predetto Avviso e segnatamente al conferimento dell’incarico di cui alla 

presente deliberazione, dal dott. Marco Olivieri, dipendente appartenente al ruolo del Consiglio 

regionale e inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, corredata dal rispettivo 

curriculum; 

 

Ritenuto che il dott. Marco Olivieri, in considerazione dei titoli di studio posseduti e dell’esperienza 

professionale maturata, nonchè per la formazione acquisita e per la specifica competenza pluriennale 

in materia di cerimoniale e di prevenzione della corruzione e trasparenza, presenti requisiti e 

caratteristiche idonee per assolvere l’incarico di direttore del servizio “Comunicazione, 

Anticorruzione e Trasparenza”; 

 

Dato atto che il trattamento economico per il dirigente interessato, ai sensi della lettera h), del punto 

3 del dispositivo della citata deliberazione n. U00365/2025, è costituito dal trattamento economico 

fondamentale, previsto dal vigente CCNL dell’Area Funzioni locali, e dal trattamento economico 

accessorio pari ad Euro 82.984,23, oltre ad una retribuzione di risultato, pari al 30% del trattamento 

economico accessorio, connessa alla verifica del raggiungimento degli obiettivi, salvo 

rideterminazione con la sottoscrizione del CCDI dell’Area per il triennio 2024 – 2026 ed eventuali 

conguagli; 

 

Dato atto che la durata dell’incarico è pari ad anni tre ai sensi di quanto stabilito dall’avviso di cui 

alla citata determinazione n. A01161 del 2025, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 112, comma 

1 del Regolamento; 

 

Ritenuto di nominare il dott. Marco Olivieri direttore del servizio “Comunicazione, Anticorruzione 

e Trasparenza”; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 38 comma 3 della l.r. n. 6/2002, l’incarico di direttore di servizio 

è conferito con successivo decreto del Presidente del Consiglio regionale; 

Dato atto che, prima della stipula del relativo contratto, il dott. Marco Olivieri debba sottoscrivere 

apposita dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative richiamate dall’articolo 112 

del Regolamento, nonché di non trovarsi nelle situazioni di inconferibilità ovvero di incompatibilità 

previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 

Deliberazione UdP n. U00008 del 13/01/2026



Visto l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito istituzionale del 

Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di presidenza;  

 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione: 

 

1. di nominare il dott. Marco Olivieri, dipendente appartenente al ruolo del Consiglio regionale 

e inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, direttore del servizio 

“Comunicazione, Anticorruzione e Trasparenza”; 

 

2. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 38, comma 3, della l.r. 6/2002, l’incarico di direttore di 

servizio è conferito con successivo decreto del Presidente del Consiglio regionale; 

 

3. di stabilire che la durata dell’incarico è pari ad anni tre ai sensi di quanto stabilito dall’avviso 

di cui alla determinazione n. A01161 del 2025, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 112, 

comma 1 del Regolamento; 

 

4. di dare atto che per la durata dell'incarico di cui al punto 1 il dott. Marco Olivieri debba essere 

collocato in aspettativa senza assegni, con riconoscimento dell'anzianità di servizio; 

 

5. di dare atto che la risoluzione, il recesso e la revoca dell’incarico sono disciplinati dall’articolo 

83 del Regolamento e dalle altre disposizioni in materia; 

 

6. di dare atto che il dott. Marco Olivieri prima della stipula del contratto debba sottoscrivere 

apposita dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative richiamate 

dall’articolo 112 del Regolamento, nonché di non trovarsi nelle condizioni di inconferibilità 

ovvero di incompatibilità previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 

7. di dare atto che il trattamento economico per il dirigente interessato, ai sensi della lettera h), 

del punto 3 del dispositivo della citata deliberazione n. U00365/2025, è costituito dal 

trattamento economico fondamentale, previsto dal vigente CCNL dell’Area Funzioni locali, 

e dal trattamento economico accessorio pari ad Euro 82.984,23, oltre ad una retribuzione di 

risultato, pari al 30% del trattamento economico accessorio, connessa alla verifica del 

raggiungimento degli obiettivi, salvo rideterminazione con la sottoscrizione del CCDI 

dell’Area per il triennio 2024 – 2026 ed eventuali conguagli; 

 

8. di dare atto che i compiti assegnati alla struttura sopra indicata sono quelli definiti 

dall’allegato A bis del Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, come 

modificato dalla citata deliberazione n. U00326/2025; 

 

9. di stabilire che gli obiettivi di trasparenza, di cui all’articolo 14, comma 1-quater del d.lgs. 

33/2013, da attribuire al dirigente incaricato sono quelli allo stesso derivanti dal vigente 

PIAO; 

Deliberazione UdP n. U00008 del 13/01/2026



 

10. di dare atto che, per quanto non previsto, si applicano le disposizioni di cui alla l.r. 6/2002, 

quelle di cui al Regolamento e ai contratti collettivi di lavoro nonché le altre disposizioni 

vigenti per i dirigenti regionali; 

 

11. di trasmettere il presente atto alle competenti strutture per i successivi adempimenti; 

 

12.   di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sul Bollettino ufficiale della 

Regione (BURL) e sul sito istituzionale del Consiglio regionale. 

    

 

 

Deliberazione UdP n. U00008 del 13/01/2026


